
 

РЕШЕНИЕ № 127

 

06 марта 2017 года                                                                                           г. Иркутск

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <……..>,

при участии представителя Федерального государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 28 Федерального медико-
биологического  агентства» (далее – Заказчик) – <……..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленного о времени и месте
рассмотрения жалобы ИП Медведевой Т.А. (далее – Заявитель) (ходатайство о рассмотрении
в отсутствие представителя);

рассмотрев жалобу Заявителя на действия членов комиссии по осуществлению закупок при
проведении электронного аукциона на поставку товаров медицинского назначения,
извещение № 0334100007116000481 (далее – электронный аукцион), в соответствии со статьей
106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 27 февраля 2017 года поступила жалоба Заявителя на действия
членов комиссии Заказчика при проведении электронного аукциона.

Заявитель считает, что принятое аукционной комиссией решение об отказе ему в допуске к
участию в электронном аукционе по причине не представления во второй части заявок копии
регистрационных удостоверений на предложенный к поставке товар является
неправомерным.

Заказчиком представлены возражения на жалобу Заявителя. Из указанных возражений
следует, что Заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что Заказчиком 27 декабря 2016 года
в единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru
размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0334100007116000481, а также документация об электронном аукционе на поставку товаров
медицинского назначения (далее – Документация).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 391 815 руб. 90 коп.

09 февраля 2017 года в единой информационной системе размещен протокол подведения
итогов электронного аукциона.

В отношении заявки Заявителя в названном протоколе указано следующее.



«Пункт 1 часть 6 статьи 69 44-ФЗ; подпункт 2, пункта 25 главы I документации об электронном
аукционе – заявка на участие в электронном аукционе не соответствует требованиям,
установленным документацией об аукционе – непредставление документов и информации,
которые предусмотрены пунктом 3 части 5 статьи 66 ФЗ № 44 ФЗ, а именно не предоставлены
копии регистрационных удостоверений на предложенный к поставке товар».

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя, возражения Заказчика, приходит
к следующим выводам.

Порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
предусмотрен статьей 69 Федерального закона № 44-ФЗ.

Согласно пунктам 1, 2 части 6 указанной статьи, заявка на участие в электронном аукционе
признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в случае непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок
на участие в таком аукционе или в случае несоответствия участника такого аукциона
требованиям, установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 7 статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей
статьи, не допускается.

Согласно части 1 статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 19
статьи 68 настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно части 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения, почтовый
адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный
номер налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого аукциона (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к товару,
работе или услуге и представление указанных документов предусмотрено документацией об



электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление указанных
документов, если в соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в
случае, если требование о необходимости наличия данного решения для совершения
крупной сделки установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и
для участника такого аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения
заявки на участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной
сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов;

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона,
или копии этих документов;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим организациям в
случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30
настоящего Федерального закона.

Согласно пункта 25 главы I Документации вторая часть заявки должна содержать в том числе
копии регистрационных удостоверений на поставляемый товар (Федеральный закон от
21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации).

В соответствии с частью 4 статьи 38 Федерального закона от 21.11.2014 № 323 ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» на территории Российской Федерации
разрешается обращение медицинских изделий, зарегистрированных в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, уполномоченным им федеральным
органом исполнительной власти.

В соответствии с вышеуказанным участникам закупки во второй части заявки необходимо
представить копии регистрационных удостоверений предлагаемых ими товаров.

Комиссией установлено, что необходимые копии регистрационных удостоверений
Заявителем во второй части заявки представлено не было.

Указание номеров регистрационных удостоверений в составе первой части заявки не
является надлежащим исполнением требований ко второй части заявки.

Соответственно, на основании пункта 1 части 6 статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ
аукционной комиссией Заказчика правомерно принято решение о признании заявки
Заявителя несоответствующей требованиям Федерального закона № 44-ФЗ и Документации,
поскольку им не были представлены копии регистрационных удостоверений на
предложенный к поставке товар.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.



2. Направить копии решения сторонам.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                             
<……..>

 
Члены комиссии                                                                          

 
<……..>

 <……..>

 


